6

[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Воробьевского муниципального района

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от  27.11.2018 г.    №  35

        с. Воробьевка

О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области»

В целях приведения положений Устава Воробьевского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, на основании статей 28, 54 Устава Воробьевского муниципального района, Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять  проект решения «О внесении изменения и дополнения в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области» согласно приложению № 1.
2. Опубликовать текст проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области» в муниципальном средстве массовой информации «Воробьевский муниципальный вестник» для его обсуждения жителями района.

3. Утвердить Порядок участия граждан Воробьевского муниципального района Воронежской области в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области и учета предложений по обсуждаемому проекту согласно приложению № 2.

4. Провести 12.12.2018 г. в 10-00 часов публичные слушания по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района в актовом зале администрации Воробьевского муниципального района по адресу с. Воробьевка, пл. Свободы, д.1.

4.1. Для гласного и открытого рассмотрения поступивших замечаний и предложений, организации и проведения публичных слушаний, подготовки решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района» создать специальную комиссию в составе:

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Лазарев

Петр Михайлович
	- председатель постоянной комиссии Совета народных депутатов по нормотворчеству, местному самоуправлению и охране прав граждан, председатель комиссии;

	Члены комиссии:

	2.
	Тельнов

Алексей Юрьевич
	- начальник отдела организационной и правовой работы Совета народных депутатов

	3.
	Крюков

Сергей Федорович
	- секретарь-референт отдела организационной и правовой работы Совета народных депутатов

	4.
	Камышанов

Виктор Григорьевич
	- начальник юридического отдела администрации муниципального района (по согласованию)

4.2. Результаты публичных слушаний опубликовать в муниципальном средстве массовой информации «Воробьевский муниципальный вестник».

4.3. Комиссии с учетом поступивших замечаний и предложений, результатов публичных слушаний подготовить проект Решения и в установленном порядке представить на рассмотрение и принятие Совету народных депутатов.

5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Воробьевского

муниципального района

В.А. Ласуков
Приложение №1
к решению Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района
от  27.11.2018 г.    №  35
ПРОЕКТ

[image: image2.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Воробьевского муниципального района

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от                          . №

                  с. Воробьевка

О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области

В целях приведения положений Устава Воробьевского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, на основании пункта 1 части 1 статьи 28 Устава Воробьевского муниципального района, Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области следующие изменения и дополнения:
1.1. В статье 9:

1.1.1. Пункт 25 части 1 дополнить словом «(волонтерству)»;
1.1.2. Дополнить пунктом 50 следующего содержания:

«50) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.».

1.2. Пункт 13 части 1 статьи 9.1 изложить в следующей редакции:

«13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;».

1.3. В части 1 статьи 10:

1.3.1. Дополнить пунктами 4.3 – 4.4. следующего содержания:

«4.3.) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении;

4.4.) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;».
1.3.2. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Воробьевского муниципального района, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;».
1.4. Внести в статью 19 следующие изменения:

1.4.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

1.4.2. Пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции:

«3) проект стратегии социально-экономического развития Воробьевского муниципального района;».

1.4.3. В части 4 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;

1.4.4. Дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».

1.5. Пункт 4 части 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития Воробьевского муниципального района;».

1.6. Статью 36 дополнить пунктом 6.3. следующего содержания:
«6.3. В случае, если глава Воробьевского муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта губернатора Воронежской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности главы Воробьевского муниципального района либо на основании решения Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района об удалении главы Воробьевского муниципального района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет народных депутатов Воробьевского муниципального района не вправе принимать решение об избрании главы Воробьевского муниципального района, избираемого Советом народных депутатов Воробьевского муниципального района из своего состава до вступления решения суда в законную силу.».

1.7. Часть 3 статьи 42 дополнить абзацем следующего содержания:

«Полномочия депутата Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района, состоящего из глав поселений, входящих в состав муниципального района, и депутатов Советов народных депутатов указанных поселений, начинаются соответственно со дня вступления в должность главы поселения, входящего в состав Воробьевского муниципального района, или со дня избрания депутата Совета народных депутатов данного поселения депутатом Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района, в состав которого входит данное поселение, и прекращаются соответственно со дня вступления в должность вновь избранного главы поселения или со дня вступления в силу решения об очередном избрании в состав Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района депутата от данного поселения.».

1.8. В части 3 статьи 57 после слов «Официальным опубликованием муниципального правового акта» дополнить слова «, соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,».

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области в управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации в органах юстиции и вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Воробьевского

муниципального района

В.А. Ласуков
Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района
от  27.11.2018 г.   №    35

ПОРЯДОК

участия граждан Воробьевского муниципального района Воронежской области в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Воробьевского муниципального района Воронежской области и учета предложений по обсуждаемому проекту
1. Предложения граждан по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьёвского муниципального района»:

1.1. Принимаются в письменном виде председателем специальной комиссии по рассмотрению предложений и замечаний по внесению изменений в Устав, а в его отсутствие - одним из членов комиссии.

1.2. Предложения граждан по внесению изменений в Устав должны содержать сформулированный текст изменений и дополнений в Устав, быть подписаны гражданином с указанием его Ф.И.О., адреса места жительства.

1.3. Гражданину, вносящему предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьёвского муниципального района Воронежской области» выдается письменное подтверждение о получении текста подписанное председателем специальной комиссии, либо членом комиссии.

В случае получения специальной комиссией предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьёвского муниципального района Воронежской области» по почте, адресату сообщается о получении предложений в письменном виде, путем почтового отправления.

В случае внесения предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьёвского муниципального района Воронежской области» по телефону - председатель специальной комиссии, или член специальной комиссии подтверждает гражданину по телефону о получении замечаний и предложений. При этом фиксируется Ф.И.О. гражданина и адрес его места жительства.

Все предложения и замечания граждан по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьёвского муниципального района Воронежской области» фиксируются в специальном журнале (прошитом и пронумерованном), приложением к которому являются предложения и замечания граждан на бумажных носителях, а также записи телефонных звонков, заверенные лицом, принимающим  предложения  и замечания.

Предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Воробьёвского муниципального района Воронежской области» принимаются в Совете народных депутатов, расположенном по адресу: Воронежская область, Воробьевский район, с. Воробьевка, пл. Свобода, д. 1, тел. 3-11-98, ежедневно, кроме субботы и воскресенья с 8-00 до 17-00 до 11.12.2018 года.